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Notat 

 

 
Status på Råderumsarbejdet 
 
Resumé 
Denne status giver en orientering på arbejdet med råderum i Norddjurs Kommune, herunder tidsplanen 
vedr. råderum samt organiseringen af arbejdet og involveringen af MED. Endelig præsenteres en skabelon til 
afrapporteringen af råderumsforslagene. 
 
Overordnet tidsplan: 

 
 
Arbejdet indtil nu 
 
Administrativ råderumsworkshop: 
Den 28. november blev der afholdt en workshop i Grenaa Idrætscenter faciliteret af KL. Her deltog alle af-
taleholdere, Hovedudvalget, nøglemedarbejdere og Økonomi. På workshoppen blev der genereret ca. 80 
ideer til råderum, som der kunne arbejdes videre med.  
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Igangsættelse af arbejdspakkerne under hvert chefområde: 
Ideerne fra workshoppen blev i december sorteret efter relevant chefområde, og indgår i det videre arbej-
de i arbejdspakkerne under hvert chefområde. De er organiseret i arbejdspakker, og der er nedsat arbejds-
grupper på chefområderne, hvor der arbejdes med råderumsforslag. På begge velfærdsudvalg var arbejdet 
allerede i gang med arbejdspakker for at kunne skabe budget i balance fra 2024. Ideerne fra workshoppen 
supplerer således de øvrige arbejdspakker, der er i gang.  
 
Seminar for Kommunalbestyrelsen: 
Der blev afholdt seminar for Kommunalbestyrelsen den 22. og 23. januar. Hovedtemaet for seminaret var 
fremtidens velfærdssamfund og råderumsarbejdet, og indholdet var sammensat af både oplægsholdere, rå-
derumsspil faciliteret af KL, og politiske drøftelser. Direktion og fagchefer deltog også på seminaret. I det 
råderumsspil, som KL faciliterede indgik nogle af de ideer, der blev genereret på workshoppen den 28. 
november, og der blev også genereret et par yderligere ideer fra politisk side, som indgår i det videre ar-
bejde med råderumsforslag. Der sker dog først en politisk prioritering af råderumsforslagene på fagudvalge-
nes møder i april/maj. Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen har på deres møder i februar evalueret 
KB seminaret, og til sagen er vedlagt program for seminaret samt evaluering.  
 
 
Processen fremadrettet 
Der arbejdes pt. med arbejdspakkerne i projektgrupperne under de enkelte chefområder, så de munder ud i 
konkrete råderumsforslag.  

 29. februar Hovedudvalget får en status på arbejdet med råderum 

 Afrapportering om arbejdspakker på fællesforvaltningsområdet skal præsenteres på chefmødet den 
4. marts 2024, og på Velfærdsområdet skal den præsenteres på chefmødet den 12. marts 2024.  

 12. marts – Borgerkonference om fremtidens velfærd i Norddjurs Kommune på Grenaa Gymnasium 
kl. 17-20 

 Råderumsgruppen skal have råderumsforslagene senest den 18. marts 2024 til behandling og opsam-
ling  

 10. april Direktionen behandler råderumsforslagene inden de behandles i fagudvalgene. 
 Inddragelse af MED.  

o 25. april 2024 Hovedudvalget får status på råderumsforslagene inden fagudvalgsbehandlin-
gen.  

o I perioden fra den 10. april og frem mod fagudvalgenes behandling, vil der på alle chefom-
råder være opmærksomhed på at få orienteret og inddraget LokalMED og områdeMED i en 
drøftelse af de råderumsforslag, der berører de konkrete chefområder inden de behandles 
på fagudvalgene. 

 Fagudvalgene behandler og prioriterer råderumsforslagene på de ordinære fagudvalgsmøder i perio-
den 30. april til 30. maj). Her har fagudvalgene også mulighed for at komme med yderligere ideer, 
der evt. skal belyses/beregnes på. Hvis det munder ud i nye råderumsforslag, vil disse også blive 
drøftet i berørte LMU’er og OMU’er 

 6. juni - Hovedmed får en status på arbejdet med råderum 
 Ekstra borgerkonference omkring fremtidens velfærd – afholdes forventeligt i Auning eller Allingå-

bro 
 14. august - Borgermøde om teknisk budget med indbydelse til dialog. Programmet vil indeholde 

præsentation af råderumskatalog, teknisk budget, dialog med medlemmerne af de politiske fagud-
valg, åben debat og en politikerrunde. 

 Det samlede råderumskatalog indgår i budgetforhandlingerne i August. 
 29. august – 11. september - Høringsperiode af 1. behandlingsbudgettet, herunder råderumsforslag 

der er indarbejdet i budget 2025-2028 
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Organisering af råderumsprojektet 

 
 
Råderumsprojektet er organiseret med direktionen som øverste styregruppe. På velfærdsområdet er der 
etableret to koordinerende styregrupper for henholdsvis Sundhed og Omsorg samt Socialområdet, Skole- og 
Dagtilbudsområdet samt Børn og Familieområdet. For Fællesforvaltningens område fungerer chefgruppen 
som styregruppe.  
 
Den koordinerende styregruppe for Sundhed og Omsorg samt Socialområdet har ansvaret for Omstillings- og 
Udviklingskataloget og råderumsarbejdspakkerne for under deres chefområde. 
Omstillings- og Udviklingskataloget blev præsenteret for Voksen- og plejeudvalget i forbindelse med "Budget 
i Balance" og har derfor en sideløbende deadline i forhold til råderumsprojektet.  
Den koordinerende styregruppe for Skole- og Dagtilbudsområdet samt Børn og Familieområdet besluttede at 
integrere Omstillings- og Udviklingskataloget med råderumsforslagene og følge derfor tidsplanen for råde-
rumsprojektet. Det bemærkes, at der kan opstå behov for prioritering af råderumsforslagene og at det der-
for er sandsynligt, at ikke alle forslag kan være klar til afrapportering til direktionen den 10. april. 
 
 
Skabelon til afrapportering 
Nedenfor ses en struktur for råderumsforslaget. Råderumsgruppen er opmærksom på, at behovet for en ud-
førlig beskrivelse ikke altid kan opfyldes på skabelonen Derfor vil der i kataloget være en reference til bi-
lag, hvor der vil være en detaljeret beskrivelse af råderumsforslaget. 
 



4 

OPBYGNINGAF RÅDERUMSFORSLAG
I det nedenstående er vist den skabelon, som alle råderumsforslagene præsenteres i.

Her indsættes det valgte
symbol for arbejdspakken.

Her indsættes symbolet for
forslagets kompleksitetsgrad.

Lav, Middel eller høj kompleksitetsgrad
afspejler den første vurdering af
kompleksiteten ved implementeringen af
forslaget.

Her skrives de henholdsvis positive og de
negative konsekvenser ned, som forslaget
har i forbindelse med bæredygtighed.

Tabellen udfyldes i samarbejde med
økonomikonsulentens beregninger.

I dette felt beskrives indholdet
af forslaget. Herunder
beregningsgrundlag,
konsekvenser og evt. risici.
Overskrifterne er guiden

 
 


